
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 080/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 613/04-10 — Cláudio Fariello, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação de Cláudio Fariello, 
de revalidação de Diploma do Curso de Odontologia. 

Centro Biomédico, em 16 de junho de 2005. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 079/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 1356/03-43 — Alexandro Silva 
Maga lhães, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação de Alexandro Silva 
Magalhães, de revalidação de Diploma do Curso de Odontologia. 

Centro Biomédico, em 16 de junho de 2005. 

zS- 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 077/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 7199/05-41 - COREME, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a contratação da Fundação 
Ceciliano Abel de Almeida para realização do Concurso de Seleção de Residência 
Médica de 2005. 

Centro Biomédico, em 16 de junho de 2005. 

y() 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 075/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 721824/05-25 — Departamento 
de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a indicação do nome do Professor Juraci 
Pereira, para Subchefia de Departamento, do Departamento de Prótese Dentária, 
pelo período de 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da 
União. 

Centro Biomédico, em 02 de junho de 2005. 

arlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 073/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 6028/05-13 - Angélica Espinosa 
Barbosa de Miranda - Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora quanto à solicitação de afastamento cio país, 
com ônus limitado, da Professora Angélica Espinosa Barbosa de Miranda, 
do Departamento de Medicina Social, para participar do XVI Encontro 
Internacional da Sociedade de Pesquisa em Doenças Sexualmente 
Transmissíveis, a ser realizado em Amsterdã, no período de 10 a 13/07/2005. 

Centro Biomédico, em 02 de junho de 2005. 

ofa
1412  

cios Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 069/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 030/01-19 — Programa de Pós-
Graduação em Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora quanto a aprovação do remanejamento 
financeiro do V Curso de Especialização em Fisiologia do Exercício, Coordenado 
peio Professor José Geraldo Mill. 

Centro Biomédico, em 19 de maio de dois mil e cinco. 

A—
Presidente 

. arlâi berto Redins 
(_9_ 

--25-1-2L 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 068/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 5718/01-12 — Roberto Sarcinelli 
Barbosa, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora quanto a aprovação da Reorçamentação e do 
Relatório Final do I Curso de Especialização em Odontologia em Saúde 
Coletiva, Coordenado pelo Professor Roberto Sarcinelli Barbosa, do 
Departamento de Medicina Social. 

Centro Biomédico, em 19 de maio de dois mil e cinco. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 067/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 720252/05-58 — Departamento 
de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes do Departamento de Medicina Especializada, 
referente ao exercício de 2005. 

Centro Biomédico, em 19 de maio de dois mil e cinco. 

A- 
. Carlos Albitr ertCs 

Presidente 

, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 066/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 719492/05-64 - Elda Coelho de 
Azevedo Bussingüer - Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a solicitação da Professora Elda 
Coelho de Azevedo Bussingüer, do Departamento de Enfermagem, para 
desenvolver atividades de pesquisa junto à Faculdade de Vitória - FDV, pelo 
período de 02(dois) anos, a partir de 05/05/2005. 

Centro Biomédico, em 19 de maio de dois mil e cinco. 

PP6VCarlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 065/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 719741/05-67 - Elda Coelho de 
Azevedo Bussingüer e Ethel Leonor Nóia Maciel - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a indicação do nome da Professora 
Ethel Leonor Nteia Maciel, para Subchefia de Departamento, do 
Departamento de Enfermagem, pelo período de 02(dois) anos, a partir da data 
de publicação no Diário Oficial da União. 

Centro Biomédico, em 19 de maio de dois mil e cinco. 

. Carledgbairto e ins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 064/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 719741/05-67 - Elda Coelho de 
Azevedo Bussingüer e Ethel Leonor Noia Maciel - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a indicação do nome da Professora 
Elda Coelho de Azevedo Bussingüer, para Chefia de Departamento, do 
Departamento de Enfermagem, pelo período de 02(dois) anos, a partir da data 
de publicação no Diário Oficial da União. 

Centro Biomédico, em 19 de maio de dois mil e cinco. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 063/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 5795/05-97 - Antonio Claudino de 
Jesus - Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, com ônus parcial para a 
UFES, do Professor Antonio Claudino de Jesus, do Departamento Patologia, 
para 	participar do Encontro Anual da International Federation of Film 
Societies - IFFS, entidade filiada à UNESCO e do 7th International Festival of 
Film Societies, na cidade de Reggio, Calábria, na Itália, no período de 04 a 
24/06/2005. 

Centro Biomédico, em 19 de maio de dois mil e cinco. 

6?. Carle Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 062/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 4562/05-11 — Ricardo Luiz Carvalho 
Gottardi — Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação do Professor Ricardo Luiz 
Carvalho Gottardi, do Departamento de Clínica Odontológica, de afastamento 
do país, com ônus parcial para a UFES, a fim de participar do III World 
Symposium 2005, que será realizado na cidade de Munique — Alemanha, no 
período de 16 a 25/06/2005. 

Centro Biomédico, em 19 de maio de dois mil e cinco. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 061/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 712857/05-93 - Núcleo de 
Estudos sobre o Álcool e Outras Drogas - NEAD/CBM, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à aprovação do Relatório Bianual do 
Núcleo de Estudos sobre o Álcool e Outras Drogas - NEAD/CBM, referente aos 
exercícios de 2003 e 2004. 

Centro Biomédico, em 19 de maio de dois mil e cinco. 

1C 
. arlos Alberto Redins 

Presidente 

Gle  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 060/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a Direção do Centro Biomédico a efetuar a compra de 03(três) projetores 
de multimidia (Datashow), com os recursos previstos para equipamentos e 
materiais permanentes, 	provenientes da reorçamentação da Planilha do 
Concurso de Residência Médica/2005, 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 059/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 7466/04-71 — Pró-Reitor de 
Graduação, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à cobrança do valor de R$ 1.000,00 
(hum mil reais), para Taxa de Revalidação de Diploma do Curso de Graduação 
em Medicina. 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

cca-s--- 
. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 058/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 716671/05-77 — Colegiado do 
Curso de Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome da Professora Ana Cristina Chiaradia, como 
Sub-coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia do 
Centro Biomédico, por 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário 
Oficial da União. 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

P2f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 057/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado na 716671/05-77 — Colegiado do 
Curso de Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome da Professora Marcieni Ataide de Andrade, 
como Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia do 
Centro Biomédico, por 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário 
Oficial da União. 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 056/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 3518/05-86 - IV Curso de 
Especialização em Dentistica - Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar da 24  proposta de alteração do Orçamento Financeiro do IV Curso 
de Especialização em Dentistica, do Departamento de Prótese Dentária, 
coordenado pelo Professor Juraci Pereira e solicitação da liberação da Reserva 
Técnica para aquisição de equipamentos e material permanente para o referido 
curso. 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

arlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

